

Số: 68 /KH-SXD

Trà Vinh, ngày 06 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-HĐATVSLĐ ngày 23/3/2022 của Hội đồng An toàn vệ sinh lao động về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022, Sở Xây dựng Trà Vinh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở, đặc biệt là các doanh nghiệp, cơ sở thuộc lĩnh vực xây dựng thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về an toàn, vệ sinh lao động; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát dịch bệnh COVID-19

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Tổ chức tuyên truyền các chế độ, chính sách, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tới các doanh nghiệp, cơ sở thuộc lĩnh vực xây dựng và người lao động thông qua các hoạt động truyền thông, trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

Tổ chức các hoạt động kiểm tra, rà soát các nguy cơ mất an toàn vệ sinh lao động tại các công trình xây dựng, phòng ngừa tai nạn lao động ngã cao, vật rơi.

Đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở thuộc lĩnh vực xây dựng treo băng rôn khẩu hiệu, pano... tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 tại các khu vực, công trường đang thi công,...

Chỉ đạo Thanh tra Sở chủ trì hoặc phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra, thanh tra về quản lý chất lượng công trình, trong quá trình thanh tra, kiểm tra chủ động đẩy mạnh việc kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại các công trường xây dựng. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động đối với các công trình xây dựng, nhà ở riêng lẻ đô thị trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

III- THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

1. Thời gian: trong tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 (từ 01/5/2022 đến 31/5/2022).

2. Phạm vi: trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Sở Xây dựng:

Triển khai kế hoạch trong toàn thể đội ngũ công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Xây dựng.

Tham mưu thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

2. Thanh tra Sở:

Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động chấp hành pháp luật an toàn, vệ sinh lao động và xây dựng trên địa bàn tỉnh.

3. Trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở Xây dựng:

Quán triệt các nội dung Kế hoạch này đối với công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các phòng và đơn vị trực thuộc Sở Xây dựng về an toàn, vệ sinh lao động.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 của Sở Xây dựng Trà Vinh, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (để b/c)
- UBND tỉnh (để b/c);
- BGĐ Sở XD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/hiện);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Lê Minh Loan